
第３回東海渡航ワクチンセミナーの開催について 

 

拝啓 

残暑もようやく和らぎましたが、皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

日頃、名鉄病院予防接種センターをご利用およびご支援いただきありがとうございます。平成

8 年に予防接種センターを開設して 18 年、ますます多忙を極めております。海外赴任に際して、

契約または御指定いただいている企業が 70 社を超え、80 社に迫る勢いです。 

 ここ数年、ワクチンを取り巻く状況はめまぐるしく変化しております。タイの洪水や記録的円

高による海外渡航の増加と渡航用ワクチンへの関心の高まり、需要の急増と品不足、などです。 

当センターでは様々な状況に細かく対応するために７種類の輸入ワクチンも導入して、ほとん

どの国への渡航に対処できてきていると自負しております。（Ａ型肝炎、狂犬病２種、髄膜炎、

Tdap、コレラ、ダニ脳炎、チフス） 

日頃お世話になっている企業の担当者の方や産業医の先生、また関係者の方々と直接意見を交

換すべく、今年も下記のようにセミナーを開催することといたしました。準備や調整に手間取り

ご連絡がかなり遅くなってしまったことをお詫び申し上げます。 

内容としまして、今回は赴任中のメンタルヘルスに注目し、特別講演では渡航者と家族のメン

タルヘルスケアを取り上げました。赴任の最初の時点で赴任者とその家族がうまく現地に適応で

きないと、うつ状態におちいるリスクがあり、言葉の通じない外国では治療効果も限定的で、帰

国を余儀なくされます。このようなリスクを避け、あるいは早期発見するためのサインを知って

おくことが重要ですので、是非今回の特別講演にご注目ください。 

また、海外渡航の感染症対策としては、現在日本国内で風疹が流行していることに注目し、海

外留学に際しての麻疹、風疹、ムンプス、水痘といった感染症を取り上げます。また狂犬病ワク

チンについては正しい知識を持つことが重要であることから解説したいと思います。 

御多忙中とは存じますが、是非とも多くの関係者の皆様にご参加いただき、活発な意見交換と、

センターへの要望などをお聞かせいただきたいと思っております。 

今回も会場は名古屋駅前で利便のよい場所としました。今回は約 100 名程度を予定しております。

御希望の方は、メールまたは FAXでご連絡ください。出席者の氏名と連絡先など、会社ごとでも

かまいませんので参加人数もお知らせ下さい。関心のある先生など個人での参加もかまいません

ので事前に連絡ください。なお FAX 番号が変更になりました(052-551-6308)ので、お間違えない

よう併せてお願い申し上げます。 

名鉄病院予防接種センター 宮津光伸、菊池 均 

 

＜＜＜ 記 ＞＞＞ 

 

日時：平成 24年〔2012年〕10月 6日（土曜日）、午後 3時 30分から 6時 30分まで。 

会場：ウィンクあいち 愛知県産業労働センター 

参加費用：1人、1,000 円。予定人数：100人程度。 

＊ セミナー終了後に情報交換会も予定しています。是非ご参加ください。 

＊ 日本渡航医学会認定医療職の 1単位として認められています 

 

第３回東海渡航ワクチンセミナー  代表世話人；名鉄病院予防接種センター 菊池 均 

                 世話人；総合上飯田第一病院小児科 後藤泰浩 

                 世話人；だいどうクリニック予防接種センター 浅井雅美 

                 世話人・会計監事；名鉄病院予防接種センター 宮津光伸 

連絡先；名鉄病院予防接種センター： 

TEL：052－551－6126、FAX : 052－551－6308 mail：mmiyazu@meitetsu-hpt.jp 



第三回第三回第三回第三回 東海渡航ワクチンセミナー東海渡航ワクチンセミナー東海渡航ワクチンセミナー東海渡航ワクチンセミナー

日時日時日時日時 ：：：： 2012201220122012年年年年10101010月月月月6666日（土）日（土）日（土）日（土） 15151515：：：：30303030～～～～18181818：：：：30303030
会場会場会場会場 ：：：： ウィンクあいちウィンクあいちウィンクあいちウィンクあいち 愛知県産業労働センター愛知県産業労働センター愛知県産業労働センター愛知県産業労働センター

（アクセスは裏面を参照ください）

名鉄病院予防接種センター 部長 菊池 均 先生開会の辞

教育講演（15：40～17：10）

1． 赴任先での入学（留学）の考え方（検査と追加ワクチン）

名鉄病院予防接種センター センター長 宮津 光伸 先生

2． 海外渡航と、麻疹、風疹、ムンプス、水痘について

総合上飯田第一病院 小児科 部長 後藤 泰浩 先生

3． 海外渡航と、狂犬病について3． 海外渡航と、狂犬病について

名鉄病院予防接種センター 部長 菊池 均 先生

製品説明（17：10～17：25） 「サーバリックス」 ジャパンワクチン㈱

特別講演（17：25～18：25）

座長座長座長座長 社会医療法人宏潤会 大同クリニック 予防接種センター長 浅井 雅美 先生

渡航者と家族のメンタルケア（仮）
演者演者演者演者 独立行政法人労働者健康福祉機構 横浜労災病院

心療内科部長 精神科部長 津久井 要 先生

*参加費として1000円徴収させて頂きます

*講演終了後、意見交換の場をご用意しております

*日本渡航医学会認定医療職の1単位として認められています

共催：東海渡航ワクチンセミナー

グラクソ・スミスクライン株式会社、ジャパンワクチン株式会社



ウィンクあいち

愛知県産業労働センター
〒４５０-０００２ 愛知県名古屋市中村区名駅４丁目４-３８

ＴＥＬ 052-571-6131 http://www.winc-aichi.jp/

ウィンクあいち

愛知県産業労働センター
〒４５０-０００２ 愛知県名古屋市中村区名駅４丁目４-３８

ＴＥＬ 052-571-6131 http://www.winc-aichi.jp/


